Manifestum est quod omnis affirmatio falsa est in qua universale universaliter sumptum praedicatur. Est enim aliqua dubitatio quando idem de se praedicatur utroque modo³ sumpto universaliter, ut hic:

I(1/1). OMNIS HOMO EST OMNIS HOMO

1.1 Probatur sic inductive: Iste homo est iste homo et ille homo est ille homo et sic de singulis, ergo omnis homo est omnis homo.

1.2 Alio modo probatur: Nulla propositio verior illa etc.⁴

2.1 Improbatur sic: Sua contraria est vera, igitur haec falsa ‘Omnis homo est omnis homo’

2.2 <Item,> sua contradictoria est vera, igitur universalis est falsa.

3. Habita probatione⁵ et improbatione, respondendum est ad sophisma: Dico quod est distinguendum ex eo quod hoc signum ‘omnis’ potest /123v/ dicere mihi quodlibet singulare huius termini ‘homo’ coniunctim vel divisim. Si dicat coniunctim, sic est singularis <et> vera et est sensus “hoc totum «omnis homo» aggregatum a suis singularibus est omnis homo”. Si dicat mihi divisim, sic universalis et falsa; et tunc significat quod unus homo sit omnis homo.

Secundum quod propositio est vera, respondendum est ad improbationem.

Ad 2.2 Quando sic arguitur «Sua contra<dicto>ria est vera, igitur universalis falsa», dico quod non est sua contra<dicto>ria secundum quod est universalis sed secundum quod est singularis.

Ad 2.1 Ulterius, quando arguitur «Sua contra[dicto]ria <est vera> igitur prima falsa», dico quod non est sua contra[dicto]ria secundum quod est singularis sed secundum quod est universalis.

Et secundum quod propositio falsa est, respondendum probationi.

¹ *Arist. Int.* 7.17b14-15.

² praedicato sumpto] praedicatio sumpta O.

³ modo] an termino scribendum?

⁴ Cf. Boethius, *In Librum de Interpretatione*, ed. 1^a, p. 215 Meiser (=PL 64, 387D), ed. 2^a, pp. 479-480 Meiser (=PL 64: 628).

⁵ probatione: propositione O.

Ad 1.1 Quando arguitur «Iste <homo> est iste homo», dico quod est fallacia consequentis. Quare? Quia quandocumque arguitur ab impropriis singularibus ad aliquam universalem erit fallacia consequentis.

Ad 1.2 Ulterius, quando arguitur «Nulla propositio est verior illa», hoc concedo; sed quando arguitur ulterius, «Hic praedicatur idem de se», dico quod hoc est falsum quia in prima propositione subicitur solummodo ‘homo’ et praedicatur ‘omnis homo’, et non sunt idem.

<***> quod non sunt singulares huius universalis. Quare? Quia non communicant in¹ praedicato.

Contra. Omnis homo /124r/ movetur. Probatur sic: Ioannes scribit et Robertus ambulat, Petrus legit; igitur omnis homo movetur. Ista² sunt singulares huius universalis, tamen non communicant in³ praedicato.

Dicendum quod in hoc quod dicit ‘Ioannes scribit, Robertus ambulat et Petrus legit’, intelligitur quod movent<ur> in unoquoque sensu, ut ‘Ioannes scribit, igitur movetur’, et sic de aliis. Sed non intelligitur universale sic in istis ‘Iste homo est iste homo’; et ideo dico quod non sunt singulares huius universalis ‘Omnis homo etc.’.

II (2/2). OMNIS HOMO EST TOTUM IN QUANTITATE

1. Quod sic probatur: Iste homo est pars totius in quantitate et ille et sic de singulis, igitur omnis homo est totum in quantitate.

2. Improbatur sic: Omnis homo est totum in quantitate; Socrates est homo; igitur Socrates est totum in quantitate.

3. Habita probatione et improbatione, respondendum est ad sophisma: Dico quod est distinguendum ex eo quod hoc signum ‘omnis’ potest dicere quodlibet singulare coniunctum vel divisim. Si coniunctum, sic est vera et est sensus “omnis homo est totum in quantitate”. Si dicit divisim, sic est falsa et est sensus quod unus solus homo est totum in quantitate.

Ad 2. Secundum quod verum est, /124v/ respondendum ad improbationem. Quando sic arguitur «Omnis homo est totum in quantitate, Socrates est homo; igitur Socrates est totum in quantitate», dico quod hic est fallacia figurae dictionis quia in prima stat li⁴ ‘homo’ confuse tantum et indeterminate et dicit

¹ in] cum O; item paullo infra, in sequenti paragrapho. Possis etiam cum <ea in> scribere. Ad argumentum corruptum intelligendum conferatur Gualteri Burlaei *De puritate artis logicae Tractatus brevior*, ed. Boehner 1955 p. 252: Ad primam dicendum, quod non sequitur: Iste homo est iste homo, et ille homo est ille homo, et sic de singulis, igitur omnis homo est omnis homo. Nec est induc^tio, quia singulares non communicant in praedicato; quia ad hoc, ut ali- que singulares inducant universalem, oportet quod communicent in praedicato, et sic non est in proposito, ideo etc.

² istae: isti O.

³ in] cum O.

⁴ li: hic O.

<quale quid, in secunda propositione stat li ‘homo’ determinate et dicit> hoc aliquid; et sic com~~mut~~atur quale quid in hoc aliquid. In eodem arguento est fallacia consequentis a maiori ad conclusionem, quia sequitur econverso tamquam ex impossibili qui<d>libet.

Ad 1. Secundum quod propositio falsa est, respondeo probationi. Quando sic arguitur: ‘Iste homo est pars totius in quantitate et ille et sic de singulis’, dico quod hic <est> fallacia consequentis ab insufficienti inductione, quia non inducit nisi per unicum individuum, ubi deb<er>et induxit per omnia individua.

Et sic solvit istud sophisma, ‘Omnis homo est totum in quantitate’.

III. (Ø¹/Ø). OMNIS HOMO VIDET ALIQUEM HOMINEM

Istud sophisma fundatur supra casum: sit ita quod unusquisque videat se tantum et non alium.

1. Et probatur sic: Iste homo videt aliquem hominem et iste et sic de singulis, igitur omnis homo videt aliquem hominem.

2. Improbatur sic: Omnis homo videt aliquem hominem, igitur aliquis homo videtur ab omni homine. Consequens falsum, igitur illud <ex> quo[d] sequitur, et hoc est sophisma; igitur sophisma falsum.

3 Habita probatione et improbatione, respondendum ad sophisma. Dico quod est simpliciter verum. /125r/

Ad 2. Secundum quod propositio vera est, respondeo improbationi. †quod sit vera probatio[†]² ‘Omnis homo videt aliquem hominem, igitur aliquis homo videtur ab omni homine,’ est fallacia figurae dictionis.

Contra: Ex omni activa vera infertur sua passiva vera. Dico quod non [non] est sua passiva. Dicatur “Quare?” Quia haec <est> sua vera passiva ‘Ab omni homine videtur aliquis homo’.

Ulterius, quando arguitur «Per Aristotelem, libro Perihermenias, nomina et verba transposita idem significant³; sed non est nisi transpositio nominis et verbi, ideo ista duo idem significant», dicendum quod transpositio dicitur duplice: †causa incongruitatis et causa falsitatis. Causa congruitatis, ut ‘Ciceronem videt suus filius’ et incongruitatis, ut ‘suus filius videt Ciceronem’.†

IV (3/3). OMNIS HOMO EST UNUS SOLUS HOMO

1. Quod sic probatur: Iste homo est unus solus homo et ille et sic de singulis, igitur omnis homo est unus solus homo.

2.1 Improbatur sic: Hic praedicatur oppositum de opposito. Probatio quia ubicumque hoc signum ‘omnis’ ponitur a parte subiecti significat divisionem, et

¹ *Hoc sophisma leviter tangitur a Ricardo in fine sophismatis 2 Abstractionum eius.*

² quod sit vera probatio] Quando arguitur *malimus*.

³ *Arist., Int. 10.20b1-2.*

quando ille terminus ‘unus’ ponitur¹ a parte praedicati significat indivisionem, et divisio et indivisio opponuntur.

2.2 Aliter improbat syllogistice: *Omnis homo est animal; omnis homo est unus solus homo; igitur unus /125v/ solus homo est animal. Conclusio falsa, et non maior, igitur minor. Minor est sophisma, igitur sophisma falsum.*

2.3 Aliter improbat: *Haec est vera ‘unus solus homo est unus solus homo’, non igitur omnis homo est unus solus homo.*

3. Habita probatione et improbatione, respondendum est ad sophisma. Dico quod est simpliciter verum, sumpto signo sicut sumitur in frequenti² usu.

Secundum quod est verum, respondendum est improbationibus.

Ad 2.1 Quando sic arguitur: «Hic praedicatur oppositum de opposito», dico quod non opponuntur; sed magis convertuntur per illam regulam “Generato homine generatur unus solus homo; corrupto homine corruptitur unus solus homo”.

Ad 2.3 Ad aliam improbationem: ‘Unus solus homo est unus solus homo, non ergo omnis homo est unus solus homo’, dico quod est distinguendum secundum compositionem et divisionem. In sensu compositionis est propositio falsa et est sensus “unus solus homo est unus solus homo, ita quod non aliis. In sensu divisionis vera est et est sensus: “unus solus homo est unus solus homo, id est, existens per se unus solus homo est unus solus homo”. /126r/

Ad 2.2 Ad tertiam quando arguitur syllogistice «Omnis homo est animal, omnis homo est unus solus homo, igitur unus solus homo est animal», conclusio est distinguenda secundum compositionem et divisionem. In sensu compositionis falsa est et significat quod unus solus homo est animal ita quod non aliis. In sensu divisionis vera est et est sensus “unus solus homo existens unus solus homo est animal, et sic de aliis”.

Et sic solvitur istud sophisma ‘*Omnis homo est unus solus homo*’.

Postquam auctor determinavit de hoc signo ‘omnis’ secundum quod tenetur syncategorematico vel categorematico nunc determinandum est de hoc signo³ ‘omnis’ secundum quod tenetur collective et non divisive. Et dicitur collectivum tripliciter. In uno sensu ut collectio individuorum sub aliquo nomine communi. Alter dicitur idem quod nomen collectivum, ut ‘turba’ et ‘populus’. Tertio dicitur quando plura intelliguntur sub nomine communi, et sic accipitur hic:

¹ Probatio quia ubicumque – ponitur – quando – ponitur] Probatio quod ubicumque – positum – quando – positus O.

² frequenti] sequenti O.

³ signo] signum O.

V(8/4). OMNES APOSTOLI DEI SUNT DUODECIM.

1. Quod sic probatur: Petrus et Paulus cum omnibus connumeratis sunt duodecim, ergo omnes apostoli Dei sunt duodecim. /126v/

2.1 Improbatur: Petrus et Paulus non sunt duodecim, ergo non omnes apostoli Dei sunt duodecim.

2.2 Alio modo improbat: Sua contradictoria est vera, scilicet¹ haec ‘non omnes apostoli Dei sunt duodecim’, igitur haec est falsa, ‘omnes apostoli Dei sunt duodecim’.

3. Habita probatione et improbatione, respondendum est ad sophisma. Dico quod istud sophisma est distinguendum ex eo quod <li ‘omnes’> potest teneri collective vel divisive. Si tenetur collective, sic est propositio vera et est sensus “omnes/ apostoli Dei sunt duodecim simul conumeratis”. Si tenetur divisive, sic est propositio falsa et est sensus “Petrus et Paulus sunt duodecim; Iacobus <et> Andreas sunt duodecim”.

Ad 2.1 Secundum quod propositio vera est, respondeo improbationi. Quando arguitur «Petrus et Paulus non sunt duodecim, ergo non omnes apostoli Dei sunt duodecim», dico quod stant simul in veritate secundum quod tene[nt]ur collective et non divisive.

Ad 2.2 Ad aliam improbationem, quando arguitur «Sua contradictoria est vera, ‘non omnes apostoli Dei sunt duodecim’, igitur haec falsa, ‘omnes apostoli Dei sunt duodecim’», dico quod non est contradictoria.

Contra. Non est verius /127r/ dare contradictionem quam praeponere negationem.

Hoc concedo secundum quod hoc signum ‘omnis’ tenetur divisive et non collective.

Et sic solvitur hoc sophisma ‘Omnes apostoli Dei sunt duodecim’.

Distinctio communis est quando hoc signum ‘omnis’ tenetur divisive ex eo quod potest esse distributio² pro singulis generum vel pro generibus singulorum, vel pro partibus [secundum speciem vel pro partibus] propinquis vel pro partibus remotis, <vel> pro partibus <secundum speciem vel pro partibus> secundum numerum, <vel> pro speciebus vel pro individuis, ut in hoc sophismate, ‘Omne animal est sanum’.

¹ scilicet: *vel potius sed O.*

² distributio] distinctio O.

VI (9/0). OMNE ANIMAL EST SANUM.

Istud sophisma fundatur supra casum. Sit ita quod de qualibet¹ specie animalis sit unum animal sanum et aliud aegrum.

1. Probatur sic: Homo est sanus, leo est sanus, capra est sana; igitur omne animal est sanum.

2. Contra: Omne animal est sanum; omnis homo est animal, igitur omnis homo est sanus.

3. Habita probatione et improbatione, respondendum est ad sophisma. Dico quod istud sophisma est distinguendum ex eo quod hoc signum ‘omnis’ potest distribuere istum terminum generalem ‘animal’ pro speciebus vel pro individuis. Si pro speciebus, sic vera /127v/ et est sensus “unum individuum <est> sanum, in quo individuo salvatur tota species animalis”. Si determinet istum terminum generalem ‘animal’ pro individuis, sic est falsa et est sensus quod omne individuum de qualibet specie animalis est sanum.

Ad 2. Secundum quod propositio vera est, respondendum improbationi. Quando arguitur «Omne animal est sanum; omnis homo est animal, igitur omnis homo est sanus», dico quod hic est fallacia figurae dictionis. In prima propositione stat li ‘animal’ confuse et distributive. In secunda propositione stat li ‘homo’ determinate et dicit hoc aliquid; et sic commutatur quale quid in hoc aliquid.

[Ad sophisma dico quod est simpliciter falsum per istam regulam «Terminus communis inquantum est ex se est indifferens ad omnia sua supposita praesentia et futura; signum sibi adveniens distribuit illum pro omnibus illis suppositis». Quibus omnibus non convenit² praedicatum; ideo propositio est falsa.]³

Ad 1. Secundum quod propositio falsa est, respondendum est probationi, quando arguitur «Homo est sanus; leo et sic de singulis», dico quod hic est fallacia consequentis ab insufficienti inductione. /128r/

VII (10/5) OMNE ANIMAL FUIT IN ARCA NOE

1. Quod sic probatur: Homo fuit in arca Noe; leo, bos et sic de singulis, igitur omne animal fuit in arca Noe.

2.1 Improbatur sic per modum quaestionis: Omne animal fuit in arca Noe, aut igitur omne animal quod est aut quod fuit? [aut igitur omne animal quod fuit] Sed non omne animal quod est, igitur omne animal quod fuit.

2.2 Ulterius, [quando] arguitur: Hoc est animal quod fuit, ergo hoc animal fuit in arca Noe; consequens falsum, igitur illud <ex> quo[d] sequitur; et est sophisma, igitur sophisma falsum.

¹ qualibet] quodlibet O.

² convenit] contingit O.

³ *Quae seclusimus aut altera solutio huius sophismatis est aut ex alio quodam sophismate huc translata sunt. Utroque autem modo delenda ut quae contextui minime convenient..*

3. Habita probatione et improbatione, respondendum est ad sophisma. Dico quod est distinguendum ex eo quod hoc signum ‘omnis’ potest determinare istum terminum generalem ‘animal’ pro speciebus vel pro individuis. Si pro speciebus, sic vera est et est sensus “unum individuum de qualibet specie animalis fuit in arca Noe”. Si pro individuis, sic est falsa et est sensus “omne individuum de qualibet specie animalis fuit in arca Noe”; et hoc est falsum.

Ad 2.1 Et secundum quod propositio vera est, respondendum improbationi. Quando dicitur /128v/ «Aut ergo omne animal quod est aut omne animal quod fuit; sed non omne animal quod est, ergo omne <animal> quod fuit» <***>

Ad 2.2 Ulterius, quando arguitur «Hoc est animal quod fuit, igitur hoc animal fuit in arca Noe», dico quod hic est fallacia figurae dictionis, quia in prima stat li ‘animal’ confuse et distributive¹ et dicit quale quid. Et in secunda stat li ‘animal’ determinate <et> dicit [n] hoc aliquid, et sic commutatur quale quid in hoc aliquid.

Regula est: «Terminus communis supponens verbo de praeterito supponit pro praesentibus et pro praeteritis»; pro praesentibus ut ‘omne animal <fuit>’ – praesens <scilicet> –; pro praeteritis ut ‘omne animal fuit’ – praeteritum scilicet – ‘in arca Noe’.

Ad 1. Secundum quod propositio falsa est, respondeo probationi. Quando arguitur «Homo fuit in arca et leo et asinus et sic de singulis», dico quod est fallacia consequentis ab insufficienti inductione, quia non inducit nisi per unum individuum ubi deberet induxisse per omnia individua.

Et sic solvitur hoc sophisma, ut patet.

VIII (11/6). OMNE COLORATUM EST

1. Probatur sic: Album est, nigrum est, medium est; igitur omne coloratum est.

2.1 Improbatur sic: Omne coloratum est; omne album est coloratum, igitur omne album est. /129r/

2.2 Alio modo improbatur: ‘omnis’ exigit tria appellata in termino cui adiungitur, et non sunt tria alba nec tria nigra; igitur quaelibet illarum propositionum est falsa ‘omne album <est>’, ‘omne nigrum est’, ‘omne medium est’, <et> hiis oppositae sunt verae ‘non omne album est’; ‘non omne nigrum est’; ex quibus sequitur, ‘non omne coloratum <est>.’ < Sed > si haec sit vera, ‘<non> omne coloratum est’, sua contradictoria est falsa, ‘omne coloratum <est>’.

3. Ad sophisma respondeo et dico quod est distinguendum ex eo quod hoc signum ‘omnis’ potest distribuere istum terminum ‘coloratum’ pro speciebus vel pro individuis. Si distribuit illum terminum ‘coloratum’ pro speciebus, sic est vera et est sensus “unum individuum de qualibet specie coloris est uno colore

¹ distributive] di(vi)se O.

coloratum". Si distribuit istum terminum 'coloratum' pro individuis, sic est falsa et est sensus "omne individuum de qualibet specie coloris est uno colore coloratum".

Ad 2.1 Secundum quod propositio vera, respondendum improbationi. Quando arguitur «Omne coloratum <est>, omne album est coloratum, igitur omne album est», dico quod hic est fallacia figurae dictionis; quia in prima propositione /129v/ hoc signum 'omnis' additur huic termino 'coloratum'¹ qui[a] continet sub se species et dicit quale quid. In secunda additur huic termino speciali 'album' qui continet sub se individua et dicit hoc aliquid; et sic commutatur quale quid in hoc aliquid.

[Dico quod sophisma est simpliciter falsum per regulam: <Praedicatum> non contingit <vere dici de> omnibus sub subiecto [vere dici] contentis.]²

Aliter dicitur ad improbationem quod est fallacia aequivocationis de li 'est', quia in prima stat pro esse, id est existere; in secunda pro esse habitudinis. Et sic causatur fallacia aequivocationis. Quandocumque praemissae aequivocantur, conclusio non sequitur.

Ad 2.2 Ad aliam improbationem. Quando arguitur «'Omnis' exigit tria appellata, non sunt tria alba nec tria nigra, quare³ quaelibet <istarum> propositionum est falsa, 'omne album est', 'omne nigrum est'; hiis igitur oppositae sunt <verae> 'non omne album est', 'non omne nigrum <est>'; ex hiis sequitur 'non omne coloratum est'; omnia praedic[a]ta concedo usque ad ultimam consequentiam. In /130r/ illa consequentia est fallacia consequentis a destructione antecedentis †sic: destructio consequens†⁴

Vel per aequipollentias: Cui aequipollet, 'non omne album est'? – Huic, quod est 'aliquid est quod non <est> album.' Cui aequipollet illa⁵ 'non omne coloratum est'? Huic 'aliquid est quod non est coloratum'. \Et/ non sequitur 'aliquid est quod non est album, ergo aliquid est quod non est coloratum'.

Et <sic> solvitur praedictum sophisma.

IX(12/7) OMNIS PHOENIX EST

1. Probatur sic: Sua contradictoria est falsa, scilicet haec 'Aliqua phoenix non est', ergo haec vera, 'Omnis phoenix est'.

2. Improbatur sic: 'Omnis' exigit tria appellata et non sunt tres phoenices, ergo haec falsa, 'Omnis phoenix est'.

¹ coloratum: colorato O.

² *Solutio superaddita delenda, quippe quae contextui non congruit. Cf. sophisma VI.*

³ quare] quarum O.

⁴ sic: destructio consequens] fort. ad destructionem consequentis scribendum.

⁵ illa] ille O.

3. Ad sophisma respondeo. Dico quod est simpliciter falsum per istam regulam «Praedicatum non contingit vere dici <de> omnibus contentis sub subiecto», vel per istam regulam «Terminus communis inquantum est ex se est indifferens ad omnia eius supposita praesentia et futura; signum sibi adveniens distribuit illum pro omnibus illis suppositis»; quibus non convenit praedicatum; ideo universalis est falsa.

Ad 1. Secundum quod propositio est falsa, respondeo probationi, /130v/ quando arguitur «Sua contradictoria est falsa, igitur universalis vera», et dico quod contradictoria est vera, haec, ‘aliqua phoenix non est’, quia eius exponentis est vera, ‘aliquid non ens non est’.

Habita diversitate distinctionum adhibendarum signo universalis¹ <addito termino simplici restat> ut videatur diversitas adhibendarum sophismatibus² signo universalis <ad>dito termino composito. Notandum quod universaliter fit sophisma signo addito termino disiuncto praedicato conveniente alteri disiunctorum.

X(16/8) QUICQUID EST VEL NON EST EST

1. Quod sic probatur: Quicquid est est; sed quicquid est est vel non est; ergo quicquid est vel non est est.

2. Improbatur sic: Quicquid est vel non est est; Caesar <est> vel non est; igitur Caesar est.

3 Ad sophisma respondeo et dico quod est distinguendum secundum compositionem et divisionem. In sensu compositionis falsa est et tunc cadit distributio super disiunctum et est sensus “quicquid est vel non est, est”. /131r/ In sensu divisionis vera est et cadit distributio super alteram partem disiunctorum et est sensus “quicquid est, vel non est, est”; quia haec est una disiunctiva cuius altera pars est vera. Quare³ sophisma est distinguendum, et est in uno sensu vera et in ali[qu]o sensu falsa.

Ad 1. Respondendum est probationi. Quando arguitur «Quicquid est est; sed quicquid est \est/ vel non est;⁴ igitur quicquid est vel non est est»; in isto argumento est fallacia consequentia a maiori ad conclusionem. Quia non sequitur ‘quicquid est est, igitur quicquid est vel non est est’, sed econtrario, tamquam ex impossibili qui<d>libet.

Ad 2. Secundum quod propositio vera, respondeo improbationi. Quando arguitur «Quicquid est vel non est est; Caesar est vel non est; ergo Caesar est»,

¹ Habita ... universalis *maioribus litteris*, ut lemma esse indicaret, scripsit O. Tota paragraphus ex *Abstractionibus Ricardi sumptus est.*

² sophismatibus] sophisma in O.

³ quare] quando O.

⁴ est] est add. et erasit O.

dico quod est fallacia figurae dictionis penes primum modum: ex <simili terminatione dictionis cum dictione> credimus eadem esse supposita, cum¹ tamen sint diversa.

In sensu composit<o supposit>a sunt tam non e[se]ntia quam e[se]ntia; in sensu diviso sunt <tantum entia>.

Et sic solvitur sophisma.

XI (13/9). OMNE BONUM VEL NON BONUM EST ELIGENDUM. /131v/

1. Quod sic probatur: Omne bonum est eligendum, sed omne bonum est bonum vel non bonum, igitur omne bonum est eligendum.

2. Improbatur: Omne bonum vel non bonum est eligendum, sed omne malum est bonum vel non bonum, igitur omne malum est eligendum.

3. Ad sophisma respondeo et dico quod est distinguendum secundum compositionem et divisionem. In sensu composito cadit distributio supra totum disiunctum et est sensus “omne bonum vel non bonum, est eligendum”. Et tunc significat quod tam bona quam non bona essent eligenda. In sensu diviso cadit distributio super alteram partem disiuncti,² <et sic est vera,> quia haec est una disiunctiva cuius altera pars est vera, et est sensus quod tantummodo bona sunt eligenda.

Ad 1. Secundum quod est falsa, respondeo probationi. Quando arguitur «Omne bonum est eligendum; sed omne bonum est bonum vel non bonum; igitur omne bonum vel non bonum est eligendum», dico quod est fallacia consequentis a maiori ad conclusionem; quia non sequitur ‘omne bonum est eligendum, igitur omne bonum vel non bonum est eligendum’, sed econtrario, tamquam ex impossibili qui<d>libet. /132r/

Ad 2. Secundum quod propositio vera est, respondeo improbationi. Quando arguitur «Omne bonum vel non bonum est eligendum; omne malum est bonum vel non bonum; igitur omne malum est eligendum», dico quod est fallacia figurae dictionis penes primum modum: ex similitudine dictionis cum dictione secundum quod est composita et divisa [tamen] credimus eadem esse supposita, <cum tamen sint diversa. In sensu composito supposita> sunt tam bona quam non bona; in sensu diviso sunt supposita eius tantum bona.

Et sic solvitur illud sophisma.³

Distinguuntur ista sophismata sicut sua praecedentia:

XII (17/10). OMNE RATIONALE VEL IRRATIONALE EST SANUM

1. Quod sic probatur: Hoc rationale vel irrationale est sanum, et illud, et sic de singulis; igitur omne rationale vel irrationale est sanum.

¹ cum] non O.

² disiuncti] disiunctum O.

³ Post sophisma duas lineas vacuas reliquit O.

2. Improbatur sic: Omne rationale vel irrationale est sanum, sed omne animal est rationale vel irrationale; igitur omne animal est sanum. Consequens falsum, igitur illud <ex> quo[d] sequitur; hoc est sophisma, igitur sophisma falsum.

3. Ad sophisma respondeo et dico quod est distinguendum secundum compositionem et divisionem. In sensu composito cadit distributio supra disiunctum, et sic est falsa, et est sensus “omne /132v/ rationale vel irrationale, est sanum”; et sic est falsa. In sensu diviso vera, et tunc cadit distributio super alteram partem, et est sensus “omne rationale, vel irrationale est sanum”; quia haec est una disiunctiva cuius altera pars est universalis et altera indefinita.

Ad 1. Ad argumentum probationis – «Hoc rationale vel irrationale est sanum et illud et sic de singulis, igitur omne rationale vel irrationale est sanum» – dico quod hic est fallacia consequentis; quia non inducit nisi per individua huius termini ‘rationale’ ubi deberet induxisse per supposita huius termini ‘irrationale’.

Ad 2. Ad improbationem, quando arguitur «Omnis rationale vel irrationale est sanum; sed omne animal est rationale vel irrationale, igitur omne animal est sanum», dico quod hic est fallacia figurae dictionis penes primum modum: ex simili terminatione dictionis cum dictione credimus eadem esse supposita cum tamen sint diversa.

Et sic solvitur sophisma praedictum.

XIII (18/11). OMNIS PROPOSITIO VEL EIUS CONTRADICTORIA EST VERA

1. Quod sic probatur: Haec propositio: ‘Deus est’ vel eius contradictoria est vera et haec propositio ‘tu es asinus’ vel eius contradictoria est vera, /133r/ igitur omnis propositio vel eius contradictoria est vera.

2.1 Improbatur sic: Omnis propositio vel eius contradictoria est vera; sed omnis propositio est propositio vel eius contradictoria; igitur omnis propositio etc.

2.2 Vel sic: Omnis propositio etc., sed omnis propositio vel eius contradictoria est falsa, ergo quoddam falsum est verum.

2.3 Vel sic: Omnis propositio etc., nulla propositio falsa est vera; igitur nulla propositio falsa est propositio vel eius contradictoria.

3. Habita probatione et improbatione, respondendum est ad sophisma. Et dico eam esse distinguendam secundum compositionem et divisionem. In sensu composito cadit distributio super disiunctum totum, et sic est falsa, et est sensus “omnis propositio est vera vel¹ omnis contradictoria est vera”. In sensu diviso vera est et cadit distributio super alteram partem et est sensus “omnis propositio est vera vel eius contradictoria”.

Ad 1. Ad probationem. Quando arguitur «Haec propositio ‘Deus est’ vel eius contradictoria est vera et illa et sic de singulis, igitur omnis propositio est vera vel eius contradictoria», dico quod quaelibet singularis est distinguenda secun-

¹ vel] et O.

dum compositionem et divisionem. In sensu composito sunt multae verae et falsae. /133v/ Illa propositio est vera in qua denotatur compositio vera, ut ‘Deus est’; illa propositio est falsa in qua ponitur compositio¹ falsa, ut ‘tu es asinus’.

Ad 2. Ad <im>probationes.

Ad 2.1.1-3 Quando arguitur «Omnis propositio etc.; sed omnis propositio est propositio vel eius contradictoria, ergo omnis propositio est vera», ad istud et duo extrema dico quod est fallacia figurae dictionis: ex simili terminatione orationis secundum quod composita et divisa credimus eadem esse supposita, cum tamen sint² diversa. Supposita, secundum quod est composita, sunt quod omnis propositio et eius contradictoria sunt vera. In sensu diviso sunt supposita, quod omnis propositio, vel eius contradictoria est vera.

Ad 2.2 Ad secundum argumentum. Quando dicitur «Omnis propositio vel eius contradictoria est vera; sed omnis propositio vel eius contradictoria est falsa; igitur quoddam falsum est verum», in isto argumento est fallacia figurae dictionis; quia in prima propositione stat li ‘vel’ indeterminate et dicit quale quid, in secunda stat determinate et dicit hoc aliiquid; et sic commutatur quale quid in hoc aliiquid.

Regula est « Quando duae universales propositiones in uno paralogismo ponuntur, sunt distinguendae, prima accipienda in sensu diviso et [in] secunda in sensu composito». In sensu diviso sunt supposita ‘te stare’ vel ‘non stare’ et ‘te currere’ vel ‘non /134r/ currere’.

Quoniam in sophismatibus praecedentibus fit disiunctio a parte subiecti, ideo dicendum est de sophismatibus in quibus fit disiunctio³ a parte praedicati.

XIV(19/12). TU ES QUIDLIBET⁴ VEL DIFFERS A QUOLIBET

1. Quod sic probatur: Tu es hoc vel differens ab hoc et illud vel differens ab illo et sic de singulis, igitur etc.

2. Improbatur sic: Tu es quidlibet vel differs a quolibet; sed non es quidlibet; igitur differs a quilibet. Et si differs a quolibet, igitur tu differs a te, quod falsum est.

3. Ad sophisma respondeo et dico quod est simpliciter verum quia eius exponens est verum. Regula est «Quicquid est verum de se exposito est verum de exponente». Exponatur: ‘differ[en]s a quolibet’: aequipollent huic ‘non es idem

¹ denotatur compositio – ponitur compositio] demonstratur propositio – p(onitu)r propositio O.

² sint] sunt O.

³ disiunctio – disiunctio] distinctio – distinctio O. Cf. *Abstractiones Ricardi*, cod. B 75rA: et cum in hiis sit distinctio ex parte subiecti, ideo restat nunc dicere de hiis in quibus fit distinctio ex parte praedicati, verbi gratia, *Fere eadem in cod. C, codices DP* vero disiunctio *utraque vice praebent, quae lectio longe praestat.*

⁴ quidlibet] quilibet O hic et infra passim.

cuilibet', et 'non es idem cuilibet' aequipollent 'alicui non es idem'. <Ergo> sicut haec est vera, 'alicui non es idem,' sic haec est vera, 'differ[en]s a quolibet'.

Ad 2. Secundum quod vera est, respondeo ad improbationem. Quando arguitur «Non es[t] quidlibet, igitur differs a quolibet. Si differs a quolibet, igitur differs a te», dico quod est fallacia consequentis per illam regulam «Ad differentiam /134v/ respectu posterioris sequitur differentia[m] prioris». Exponatur ista regula: "Ad differentiam posterioris" hoc est: ad negationem, "sequitur differentia[m]" hoc est: negatio, "prioris" hoc est: consequentis. Prius est illud a quo non convertitur consequentia, posterius est illud a quo convertitur consequentia[m].

Vel per aequipollentias: 'a quolibet differ[en]s' valet istam, 'alicui non es idem'; 'differs a te' valet istam, 'tibi non es idem'. <***> sed sequitur econtra tamquam ex impossibili quidlibet. Quia haec propositio est impossibilis: 'tibi non es idem'; et sequitur 'tibi non es idem, igitur alicui es idem'.

XV(20/13). TU ES QUIDLIBET VEL A QUOLIBET DIFFER[EN]S

1. Quod sic probatur: Tu es hoc vel ab hoc differs et illud et sic de singulis, igitur tu es quidlibet vel a quolibet differs.

2. Improbatur sic: Haec est una disiunctiva cuius utraque pars est falsa, igitur tota falsa.

3 Ad sophisma respondeo quod est simpliciter falsum per illam regulam «Quicquid est falsum de exposito est falsum de exponente». Exponatur: 'a quolibet differ[e]s' valet illam 'nulli es idem'. Et <cum> haec sit falsa, 'nulli es idem', haec erit /135r/ vera, 'tibi non es idem'.

Ad 1. Ad probationem. Quando arguitur «Tu es hoc vel ab hoc differens¹ et sic de singulis, igitur tu es quidlibet <vel> a quolibet differens», in isto argumento est fallacia consequentis ab insufficienti inductione, quia non inducit nisi per singularia alterius partis ubi deberet induxisse per singularia utriusque partis, cum utraque² pars sit universalis. Quando †argu()tis†³ per illa singularia, 'tu es hoc et hoc et hoc', quaelibet singularis est falsa nisi ista 'tu es hoc', demonstrando te ipsum. Singularia alterius partis sunt 'differ[en]s ab hoc et ab hoc', quarum quaelibet est vera praeter unam⁴ quando demonstras te ipsum. Aut igitur utraque pars est falsa aut singulares erunt falsae inducentes⁵ propositionem.⁶

¹ ab hoc differens] differens ab hoc O.

² utraque] uterque O.

³ argu()tis] fort. inducis scribendum.

⁴ unam] unum O.

⁵ inducentes] interimentes O.

⁶ propositionem] vel propositionum O.

XVI (21/14). TU SCIS QUIDLIBET VEL QUIDLIBET IGNORAS

1. Probatio: Tu scis hoc vel hoc ignoras et illud et sic de singulis, ergo tu scis¹ quidlibet vel quidlibet ignoras.

2. Improbatur: Tu scis quidlibet vel quidlibet ignoras; sed non scis quidlibet, igitur quidlibet ignoras.

<3. ***

XVII (22/15). TU SCIS QUIDLIBET VEL NIHIL

1. Probatio :***

2. Improbatur ***>

3.1 Ad sophisma respondeo et dico quod est simpliciter falsum. Haec pars est falsa \’tu scis quidlibet\’, quia sua contradictoria est vera ‘aliquid est quod \non scis’. Et haec pars est falsa /135v/ ‘tu scis nihil’, quia sua contradictoria est vera ‘aliquid est quod scis’. Et sic sophisma est simpliciter falsum.

Ad 2. Statim respondeo ad probationem. Quando arguitur «Tu scis hoc vel hoc non scis et tu scis illud et sic de singulis», dico quod est fallacia consequentis arguendo a disiunctione inter opposita contradictoria ad² opposita contraria.³ Quia necessario requiritur quod una pars contradictiarum sit particularis vel singularis sive <quod> utraque pars sit singularis, sicut ex singulari non sequitur universalis, sic ex disiunctione inter opposita contradictoria non sequitur disiunctio inter opposita contraria.

3.2 Tunc respondeo ad sophisma et dico quod est simpliciter verum, quia disiuncta est vera quando altera pars est vera. Quod haec pars sit vera, ‘tu nihil scis’ probatio; arguo sic: Aliiquid dubitatur a te, igitur tu dubitas aliquid; quod dubitas non scis, igitur non scis aliquid et ‘non aliquid’ et ‘nihil’ aequipollent; igitur nihil scis.

Ad 3.2 Ad argumentum dico quod est fallacia figurae dictionis, quia in prima propositione stat li ‘aliquid’ immobiliter et dicit hoc aliquid, in secunda stat mobiliter et determinate et dicit quale quid, et sic commutatur quale quid in hoc aliquid. Item in eodem argumento /136r/ est fallacia consequentis a maiori ad conclusionem. Maior est ista ‘aliquid dubitatur’, <quae> valet illam ‘aliquid est quod non scis’; et conclusio est ista ‘non scis aliquid’, quae valet illam ‘nihil scis’; et non sequitur ‘aliquid est quod non scis, igitur nihil scis’; sed sequitur econverso.

¹ Tu scis – ergo tu scis] tu sit – ergo tu sit O.

² ad] et O.

³ Opposita contradictoria – opposita contraria] opposita contradictorie – opposita contrarie *malimus hic et infra.*

XVIII (23/16). TU SCIS QUICQUID SCIS

1. Probatio: Tu scis hoc quod scis et illud quod scis et sic de singulis, igitur tu scis quicquid scis.

2. Improbatur per modum quaestionis: Aut igitur nunc primo scis quicquid scis aut non nunc primo scis quicquid scis? Si nunc primo scis quicquid scis, igitur nunc primo scis Deum esse. Si non nunc primo scis quicquid scis, ante¹ scivisti te esse in hoc instanti, quod falsum est.

3. Ad sophisma respondeo et dico quod est simpliciter verum, quia regula est «Quicquid est verum de exponente est verum de exposito». Exponatur: ‘tu scis quicquid scis’ valet istam, ‘omnia scita a te sciuntur a te’; <ergo> sicut haec est vera ‘omnia scita a te sciuntur a te’, sic haec est vera ‘tu scis quicquid scis’. Et similiter haec est vera, ‘nunc primo scis quicquid scis’, quia eius exponens est verum. Exponatur: ‘nunc primo scis quicquid scis’ valet illam, ‘non ante scivisti quicquid scis’; /136v/ et haec ‘non ante scivisti quicquid scis’ valet illam ‘aliquid nunc scis quod non prius scivisti’; et sicut haec est vera, ‘aliquid nunc scis quod non prius scivisti’, sic haec est vera, ‘nunc primo scis quicquid scis’.

Ad 2. Secundum quod verum, respondeo ad improbationem. Quando arguitur «Nunc primo scis quicquid scis aut non nunc primo scis quicquid scis», dico quod nunc primo scis quicquid scis. Ulterius quando arguitur «Igitur nunc primo scis Deum esse», dico quod est fallacia consequentis; quia quando arguitur a particulari ad singulare erit fallacia consequentis.² Quia haec propositio est [[singularis]] particularis <‘nunc primo scis quicquid scis’, quia> aequipollat huic ‘aliquid est quod nunc primo scis’. Et haec propositio est singularis ‘nunc primo scis Deum esse’; et quando arguitur a particulari ad singulare erit fallacia consequentis.

Quando proceditur a toto universalis ad aliquam³ partem eius <praeponendo negationem>, semper est fallacia consequentis, ut, ‘non omnis homo est Marcus, igitur Marcus non est Marcus’.

Quando proceditur a toto copulativo ad alteram eius partem <praeponendo negationem>, semper est fallacia consequentis, ut, ‘Socrates et Plato currunt, igitur Socrates currit’.

Quando /137r/ proceditur a toto collectivo ad alteram eius partem <praeponendo negationem>, semper est fallacia consequentis, ut ‘non vide[n]s populum, igitur non vide[n]s hominem’.

Quando proceditur a toto numerato ad eius partem praeponendo negationem, semper est fallacia consequentis, ut ‘Non habet decem marcas, igitur non habet unam’.⁴

¹ ante] primo O.

² quia ... fallacia consequentis] iteravit et del. O.

³ aliquam] alteram O.

⁴ unam] unum O.

Et notandum quod istae duae propositiones differunt ‘nunc primo scis quicquid scis’ et ‘quicquid scis nunc primo scis’, sicut et illae duae ‘aliquid scis quod non ante scivisti’ et ‘nihil scis quod ante scivisti’. Et hoc patet per aequipollentias, nam haec propositio ‘nunc primo scis quicquid <scis>’ aequipollethuic ‘non ante scivisti quicquid scis’; et ‘non ante scivisti quicquid scis’ valet istam, ‘aliquid scis quod non ante scivisti’. Et haec propositio ‘<quicquid> scis nunc <primo> scis’ aequipollethuic ‘quicquid scis non ante scivisti’; et haec ‘quicquid scis non ante scivisti’ aequipollethuic ‘nihil scis quod ante scivisti’. Et notandum quod sic<ut> istae duae propositiones differunt ‘aliquid scis quod non ante scivisti’ et ‘nihil scis quod non ante scivisti’, quia una est vera, reliqua falsa, [et] ita¹ differunt istae duae propositiones /137vr/ ‘nunc primo scis quicquid scis’ et ‘quicquid scis nunc primo scis’.

XIX (24/17). A DE NUMERO ISTORUM QUORUM QUODLIBET² DIFFER<T> AB EO QUOD <EST> IPSUM ESSE NON EST ILLUD

Et fundatur supra casum: Sit A ‘Socratem esse’ et B ‘A esse’ et C ‘B esse’.

1. Probatio est manifesta si li ‘illud’ refert pro quolibet esse.

2. Improbatur per modum quaestions: Aut tantum A aut tantum non A? Si tantum A, non igitur B; si non B de numero istorum quorum quodlibet differt ab eo quod <est> ipsum esse non est illud, igitur B est illud; cum duae negationes faciunt unam affirmationem †\hoc B est quilibet esse/†. Si non tantum A, aut B vel C; et si B istorum quorum quodlibet differt ab eo quod est ipsum esse non est illud, igitur B non est A<esse>; quod falsum est.

3. Ad sophisma respondeo et dico quod est distinguendum secundum aequi-vocationem ex eo quod hoc relativum ‘illud’ potest distribuere³ li ‘Socratem’⁴ vel quodlibet eorum esse. Si distribuat li ‘Socratem’ sic est falsa et est sensus quod A non est Socrates, quod est falsum et contra casum. Si distribuat quodlibet eorum esse sic est vera et est /138r/ sensus: †”A de numero istorum quorum quodlibet differt ab eo quod ipsum esse non est illud.”†

Ad 2. Secundum quod est vera, respondeo improbationi. Quando arguitur «A de numero istorum et cetera, aut ergo tantum A aut non tantum A», dico quod non tantum A; «igitur B vel C», hoc concedo. Ulterius: «B de numero istorum quorum [quorum] quodlibet differt ab eo quod est ipsum esse non est illud, ergo B non est A», dico quod hic est fallacia consequentis; quia non sequitur ‘B de numero istorum et cetera, ergo B non est A’, sed sequitur econverso sicut in ista ‘Marcus videns omnem hominem existente<m> hicintus non est ille, igitur

¹ ita: ista O.

² quodlibet] quilibet O passim in hoc sophisme.

³ distribuere – distribuat – distribuat] referre – referat – referat malimus.

⁴ Socratem – Socratem – Socrates] An Socratem esse – Socratem esse – Socratem esse scriben-dum?

Marcus non est Marcus'; sic est in proposito, ergo fac[t]is fallaciam consequentis.

Sequitur de illis in quibus additur signum toti copulativo [Haec propositio est corrupta!], et est totum copulatum ista propositio in qua cadit dictio copulativa, †ut patet in sophismate praecedenti huius est et propositionis† ‘Omnis homo est et alias homo est, hoc est ‘Omnis homo est et alias ab omni homine est’.

XX (25/18). OMNIS HOMO EST ET ALIUS HOMO EST /138v/

1. Probatur inductive: Iste homo est et alias homo est, et ille homo, et sic de singulis, ergo omnis homo est et alias homo est.

2. Improbatur sic: Haec est una copulativa¹ cuius altera pars est falsa, ergo tota falsa. Nam haec pars est falsa ‘alias homo est’, quia denotatur quia ille homo est alias ab omni homine, quod falsum est.

3.1 Ad sophisma respondeo et dico quod copulativa² est falsa, quia³ utraque pars est falsa. Nam haec pars est falsa ‘omnis homo est’, quia denotatur quod homo praesens est et praeteritus et futurus est, quod falsum est. Et haec pars est falsa ‘alias homo <est>’, ut primo, quia denotatur quod omnis homo est et alias homo ab omni homine carens natura omnium hominum.

Ad 1. Ad probationem. Quando arguitur «Iste homo est et alias homo est et ille homo est et sic de singulis, ergo omnis homo est et alias homo est», quaeritur utrum⁴ [quod] li ‘alias’ stat pro uno supposito vel pro diverso. Si stat pro uno supposito, aut igitur una singularis erit falsa aut erit fallacia consequentis ab insufficienti inductione. Si li ‘alias’ supponat pro diverso et diverso, sic erit †una singularis vera vel erit singularis inductio, quaedam⁵ inductio /139r/ est <in>crepanda vel vituperanda.†

3.2 Aliter respondeo ad sophisma et dico quod est simpliciter verum quia copulativa est vera quando utraque⁶ pars est vera. Haec pars est vera, ‘omnis homo est’, ut probo, quia terminus communis supponens⁷ verbo de praesenti supponit tantum pro praesentibus, ut ‘omnis homo praesens est’ valet istam, ‘omnis homo est’. Et econtra quod haec sit vera ‘alias homo est’ probo: Iste homo est et omnis homo est, sed iste homo non est omnis homo; igitur est alias ab omni homine. Quia oppositum consequentis non potest stare cum antecedente; igitur consequentia bona. Oppositum consequentis est ‘iste homo est idem omni homini’, et

¹ copulativa] disiunctiva O.

² copulativa] disiunctiva O.

³ quia] quando O.

⁴ quaeritur utrum] inv. O.

⁵ inductio quaedam] vel inductiva quaedam O; an inductio quae <qui>dem scriendum?

⁶ utraque] altera O.

⁷ supponens] supponit O.

ista non simul stant, ‘ille homo est idem omni homini’ et ‘iste homo non est omnis homo’.

Aliter probo quod haec consequentia est bona per istud: «Ex negativa non sequitur privativa, sic<ut> ex genere non sequitur species». Sed tamen ex genere differentiis additis [generibus] bene sequitur species, ut ‘animal rationale currit, igitur homo currit’; ita ex negatione posito¹ esse extremorum sequitur privatio. Extrema sunt haec ‘omnis homo est’ et ‘iste homo est’. Et sequitur ‘iste homo non est omnis homo, igitur iste homo est alias ab omni homine’.

Item probat consequentiam:² Qui differunt genere differunt specie; qui /139v/ differunt specie differunt numero, et non econtra. Similiter, quicquid differt a consequente differt ab antecedente, ut ‘omnis homo est, igitur iste homo est’; quicquid differt ab isto homine differt ab omni homine.³

XXI (26/19). OMNIS HOMO ET DUO HOMINES SUNT TRES

1. Probatur: Iste homo et duo homines sunt tres et ille et sic de singulis, igitur omnis homo et duo homines sunt tres.

2. Improbatur sic: Hic copulatur pars toti, igitur prima falsa.

3. Ad sophisma respondeo et dico quod est distinguendum penes aequivocationem ex eo quod hoc signum ‘omnis’ potest teneri collective vel divisive. Si tenetur collective, falsa est et est sensus “omnis homo et duo homines sunt tres coniunctim”. Si divisive, sic est vera et est sensus “iste homo et duo homines sunt tres”.

Ad 2. Ad improbationem cum arguitur «Hic copulatur pars toti, igitur universalis falsa», dico quod quamvis copulatio sit causa alicuius improprietas in sermone, non tamen⁴ est causa alicuius falsitatis; quia diversitas est completa⁵ unius singularis ad singulare et non ad universale; et ideo quamvis sit aliqua /140r/ improprietas in universalis, non tamen in eius singulari.

XXII (27/20). OMNE VERUM ET DEUM ESSE DIFFERUNT

1.1 Probatur: Hoc verum et Deum esse differunt et illud verum et Deum esse differunt et sic de singulis, igitur omne verum et Deum esse differunt.

<1.2 Aliter probatur ***>

2.⁶ Improbatur: Omne verum et Deum esse differunt; Deum esse <est> verum; ergo Deum esse differt a Deo esse.

¹ posito] posita O.

² probat] probo malimus, sed fortasse Magister Abstractionum subiecti loco intelligendus. consequentiam] conclusionem O.

³ homine] homini O.

⁴ tamen] tantum O.

⁵ completa] copulativa O.

⁶ *Improbationem* (§2) *post solutionem* (§3) *locavit* O.

3. Ad sophisma respondeo, et dico quod est simpliciter falsum, quia habet unam singularem falsam; quia iste terminus communis ‘verum’ supponit pro aliquo cui non competit praedicatum; et ideo propositio est falsa.

Ad 1.1 Secundum quod sophisma est simpliciter falsum, respondeo probationi. Cum arguitur «Hoc verum et Deum esse differunt et illud et sic de singulis; igitur omne verum et Deum esse differunt», dico quod habet unam singularem falsam quae quidem¹ singularis interimit propositione<m> universalem: sic igitur erit fallacia consequentis ab insufficienti inductione.

Ad 1.2 Ad aliam probationem. Cum arguitur «Verum et Deum esse differunt, igitur omne verum et Deum esse differunt», dico quod hic est fallacia consequentis; arguendo ab indefinita propositione /140v/ ad propositionem universalem semper erit fallacia consequentis. Haec pars est indefinita ‘verum et Deum esse differunt’; haec pars est universalis ‘omne verum et Deum esse differunt’; et quando² arguitur ab indefinita ad propositionem universalem semper³ est fallacia consequentis.

XXIII (30/21). OMNIS HOMO EST ET QUIDLIBET VIDENS <ILLUM> EST ASINUS

Istud sophisma fundatur supra casum, et est casus: Videat unusquisque homo se tantum et non aliud et multi asini videant omnes homines.

1. Et probatur hoc sophisma sic: Haec est una copulativa cuius utraque pars est vera, igitur tota vera.

2. Improbatur sic: Omnis homo est et quidlibet videns illum est asinus; Socrates est homo; igitur quidlibet videns Socratem est asinus. Sed Socrates videt seipsum, igitur Socrates est asinus.

3. Ad sophisma dico quod est distinguendum penes amphiboliam ex eo quod hoc relativum ‘illum’ potest referre mihi li ‘omnem/ hominem’ vel li ‘hominem’ tantum. Si referat li ‘omnem hominem’ vera est et est sensus “omnis homo est et quidlibet videns illum, scilicet omnem hominem, est asinus”; quia positum est quod multi asini videant omnes homines et non alii. Si li ‘illud’ referat mihi li ‘hominem’ tantum, falsa est et <est> sensus “omnis homo est et quilibet videns illum, scilicet <<***>>”.

¹ quidem] quaedam O.

² quando] quia O.

³ et quia – semper] ergo – hic *malimus*.

ABSTRACTIONES REGIAE
R = Cod. Lond. BL, Royal 12.F. xix. ff. 112vA-115rB

Nulla est affirmatio in qua universale universaliter sumptum praedicatur, ut habetur ab Aristotele in primo Perihermenias.¹ Haec auctoritas communiter glossatur sic: Nulla est propositio affirmativa vera in qua universale etc.

Contra: Probo quod ista glossa non valet quia haec est vera, ‘isti sunt omnes homines’, demonstratis omnibus hominibus per hoc pronomen ‘isti’. Similiter haec est vera, ‘omnis sol est omnis sol’; igitur aliqua est propositio affirmativa vera in qua universale universaliter sumptum praedicatur, cuius contradictorium est dictum in glossando regulam.

Dicitur quod ista regula est falsa de virtute sermonis, sed ita² debet intelligi: “ubi praedicatur universale singularis numeri habens plura supposita actualiter existentia”.

Contra istam glossam arguo sic: Haec est vera ‘Deus est intelligens omnem rem’, et in ista praedicatur universale singularis numeri habens plura supposita, sicut apparet, quia li ‘rem’ est universale singularis numeri quod universaliter praedicatur.

Huic dicitur quod li ‘rem’ non est praedicatum, sed iste terminus ‘intelligens omnem rem’, et illud praedicatum est universale vel supplens vicem universalis et tantum unum suppositum habens et propter istam particulam “quod habet tantum unum suppositum” hoc non est contra glossam.

Sed dubium est quando universale praedicatur de universali utroque universaliter accepto universaliter sic:

I(1/1). OMNIS HOMO EST OMNIS HOMO

1.1 Quod sit verum probo quia³ dicit Boethius quod nulla propositio est verior illa in qua idem de se praedicatur,⁴ igitur hoc sophisma est verum.

1.2 Item: Iste homo est iste homo et ille homo est ille homo et sic de singulis, igitur sophisma verum. Ista inductio est bona et antecedens est verum, igitur consequens.

2. Ad oppositum arguo sic: Ex hoc sophismate sequitur falsum, igitur sophisma est falsum; quia sequitur ‘omnis homo est omnis homo, igitur Socrates est omnis homo’. Consequens falsum, igitur illud ex quo sequitur.

3. Ad sophisma dicitur quod est simpliciter falsum.

Ad 1.1 Ad argumentum primo factum, dico quod si hoc sophisma sit in conceptu, concedendum est quod idem de se praedicatur; et neganda est haec

¹ *Arist. Int. 7.17b.14-15.*

² ita] illa R.

³ vel quare R.

⁴ Cf. Boethius, *In Librum de Interpretatione*, ed. 1^a, p. 215 Meiser (=PL 64, 387D), ed. 2^a, pp. 479-480 Meiser (=PL 64: 628).

consequentia ‘In hac propositione idem de se praedicatur, igitur haec est vera’. Sed dicitur quod Boethius intelligit ubi subiectum et praedicatum significant aliquam rem de qua vere praedicantur. Et per hoc patet quod tales propositiones sunt falsae: ‘chimaera est chimaera’, ‘currens est currens’, posito quod nihil currat. Si hoc sophisma sit in voce, in hoc sophismate non praedicatur idem de se, quia in nulla propositione in voce praedicatur idem de se.

Ad 1.2 Ad secundam probationem. Negatur consequentia, quia est fallacia consequentis. Sed si aliquis velit inducere aliquam universalem ex istis singularibus, potest inducere istam ‘omnis homo est iste homo vel iste et sic de singulis’, accipiendo illa<m> in sensu composito. Et si quaeratur quae sunt singularia huius universalis ‘omnis homo est omnis homo’, dicendum quod ista ‘iste homo est omnis homo’ et ‘iste homo est omnis homo’ et sic de singulis; et quaelibet illarum singularium est falsa. Oportet igitur quod universale sit falsum et illud est sophisma, igitur oportet quod sophisma sit falsum.

II (2/2). OMNIS HOMO EST /112vB/ TOTUM IN QUANTITATE

1. Probatur sic: Omnis homo est totum in tempore et in loco quae sunt quantitates, igitur sophisma est verum.
2. Sed contra: Omnis homo est totum in quantitate, igitur aliquis homo est totum in quantitate. Consequens falsum.
3. Ad hoc sophisma dicitur quod est verum quia omnis homo est integrum vel perfectum in quantitate.

Ad 2. Ad argumentum. Conceditur conclusio, scilicet quod aliquis homo est totum in quantitate.

Et notandum quod quaedam sunt quantitates continuae, ut [ut] linea, superficies, locus, tempus; et quaedam discretae, ut numerus et oratio. Et nota quod quantitates¹ continuae sunt divisibles in infinitum; quantitates discretae non quia in quantitatibus discretis est status, videlicet in numero ad unitatem, in oratione ad litteras; quia ultra litteras non contingit dividere orationem. Oratio dividitur in dictiones, dictiones in syllabas, syllabae in litteras et ulterius non dividitur oratio in<quantum> est oratio et quantitas discreta. Sed in quantum est <*** et> quantitas continua minima pars literae sensibilis est divisibilis in infinitum.

III (3/3). OMNIS HOMO EST UNUS SOLUS HOMO

- 1.1 Probatur sic: Iste homo est unus solus homo et ille et sic de singulis, igitur etc.
- 1.2 Secundo sic: ‘Ens homo’ et ‘unus homo’ convertuntur et una illarum est vera, igitur et reliqua.

¹ quaedam discretae – quantitates] \.../ quaedam discrete\tae/ – quantitate\sa/ R; additamentis s.l. manu R² exaratis..

2. Ad oppositum: Aliqua singularis istius universalis est falsa, scilicet illa in qua demonstratur mulier, igitur haec universalis est falsa.

3. Ad hoc sophisma dicitur quod est simpliciter falsum.

Ad 1.1 Ad primum argumentum dicitur concedendo consequentiam negando antecedens et consequens similiter. Et quando arguitur sic: «Iste homo est unus solus homo, et ille, et sic de singulis masculis, igitur omnis homo est unus solus homo», negatur consequentia propter insufficientem inductionem.

Ad 1.2 Ad secundum argumentum dicitur quod illa auctoritas est falsa, sed habet intelligi sic: ‘ens homo’ et ‘unum quod est homo’ convertuntur.

IV(8/4). OMNES APOSTOLI DEI SUNT DUODECIM

1. Probatur sic: Petrus et Paulus cum omnibus aliis connumeratis sunt duodecim, igitur sophisma verum.

2. Ad oppositum: Aliqui apostoli Dei non sunt duodecim, quia Petrus et Paulus non sunt duodecim, igitur sophisma falsum.

3. Ad sophisma dicitur quod est multiplex penes secundum modum aequivocationis eo quod li ‘omnes’ potest teneri collective vel divisive. Si collective, sophisma est verum, et tunc non habet nisi unum singulare verum, scilicet illud in quo demonstrantur omnes apostoli Dei coniunctim. Si li ‘omnes’ teneatur divisive, sophisma est falsum quia tunc denotatur quod quicumque sunt apostoli Dei sunt duodecim.

Ad 1. Ad probationem. Quando arguitur «Petrus et Paulus cum omnibus aliis connumeratis sunt duodecim, igitur omnes apostoli Dei sunt duodecim», si li ‘omnibus’ in antecedente et li ‘omnes’ in consequente sumatur collective, consequentia est bona et antecedens est verum et consequens similiter. Si li ‘omnibus’ teneatur divisive, quocumque modo teneatur li ‘omnes’ consequentia non est bona sic arguendo: Petrus et Paulus cum omnibus aliis, id est cum quibuscumque aliis sunt duodecim, igitur omnes apostoli Dei sunt duodecim.

Ad 2. Ad improbationem. Conceditur quod aliqui apostoli Dei non sunt duodecim, nec con~~tra~~dicit sophismati; sed haec sibi contradicit: ‘Non omnes apostoli Dei sunt duodecim’, accipiendo li ‘omnes’ collective; quae propositio falsa est.¹

V(10/5). OMNE ANIMAL FUIT IN ARCA NOE

1. Probatur sic: Homo fuit in arca Noe, bos fuit in arca Noe et sic de singulis; igitur omne animal fuit in arca Noe.

2. Improbatur sic: Omne animal fuit in arca Noe; omnis homo est animal, igitur omnis homo fuit in arca Noe. Haec conclusio est falsa, igitur etc.

3. Ad sophisma dicitur quod est multiplex penes tertium modum aequivocationis eo quod iste terminus ‘animal’ potest supponere pro animali quod est vel

¹ falsa est] omne animal fuit in arca add. & exp. R.

pro animali quod fuit. <Si> primo modo, tunc est iste sensus “omne animal quod est fuit in arca Noe”. Si secundo modo, tunc est sensus “omne animal quod fuit fuit in arca Noe”. Et uterque sensus est falsus.

Ad 1. Ad probationem dicitur quod quaelibet singularis est multiplex sicut sophisma et in nullo sensu valet consequentia. Ideo nec sequitur ‘bos qui fuit fuit in arca Noe, <et sic de singulis>, igitur omne animal fuit in arca Noe’.

Ad 2. Ad improbationem, si li ‘animal’ in maiori sit suppositum pro omni animal qui fuit et li ‘homo’ in conclusione pro omni homine quod fuit, concedenda est consequentia quocumque modo accipientur isti duo termini ‘animal’ et ‘homo’ dummodo uniformiter supponunt.

Nota differentiam inter ‘supponere’ et ‘significare’ sicut inter inferius et superius; nam solummodo terminus in oratione supponit; ideo ‘supponere’ est ‘significare terminum in oratione’ sive suppositio est significatio termini in oratione, sed terminus significat tam in oratione quam extra indifferenter.

VI (11/6). OMNE COLORATUM EST

1. Probatur sic: Album est, nigrum est, medium est; igitur omne coloratum est.
2. Improbatur sic: Omne coloratum est; omne album est coloratum; igitur omne album est.
3. Ad sophisma dicitur quod est verum, quia convertitur cum vero, videlicet cum ista oratione, ‘Omne coloratum est ens’.

Ad 2. Ad improbationem. Quando arguitur «Omne coloratum est, omne album est coloratum; igitur omne album est», dicitur concedendo consequentiam et antecedens et consequens.

VII (12/7). OMNIS PHOENIX EST

Casus est quod aliquando phoenix habeat esse et aliquando non, et quando phoenix habet esse tantum una phoenix est.

1. Probatur tunc sic: Haec est falsa ‘aliqua phoenix non est’, igitur sophisma verum.
2. Improbatur sic: Hoc signum ‘omnis’ exigit tria appellata et non sunt tres phoenix, igitur sophisma falsum.
3. Ad sophisma dicitur dubitando et suum contradictorium similiter.

Ad 2. Ad improbationem dicitur negando quod hoc signum ‘omnis’ exigit tria appellata quia haec est vera ‘omnis sol est omnis sol’. Vulgo tamen appetit quod talis propositio sit implicativa falsa cuius subiectum tantum/unicum suppositum habet propter expositionem huius nominis /113rB/ ‘omnis’ in alio idiomate. Tamen dicendum est quod quaelibet talis est vera.

VIII (19/12). TU ES QUILIBET VEL DIFFERS A QUOLIBET.

1. Probatur inductive sic: Tu es hoc vel differs ab hoc. et illud. et sic de singulis, igitur sophisma verum.

2. Improbatur sic: Tu es quilibet vel differs a quolibet; sed non es quilibet; igitur differs a quilibet et ultra, igitur differs a te.

3. Ad hoc sophisma dicitur quod est verum quia est una disiunctiva cuius altera pars est vera.

Ad 2. Ad improbationem. Quando arguitur «Differs a quilibet igitur differs a te»; negatur consequentia, quia est fallacia consequentis.

Nota quod istae tres propositiones convertuntur: ‘differs a quilibet’, ‘non es idem cuilibet’ et ‘alicui non es idem’. Nunc ista consequentia non valet ‘alicui non es idem, igitur tibi ipsi non es idem’, ergo nec ista valet ‘tu differs a quilibet, igitur differs a te’; quia istae duae consequentiae fiunt ex antecedentibus et consequentibus convertibilibus.